COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

ATA NÚMERO 61/XIV/ 2.ª SL

Aos 16 dias do mês de setembro de 2020, pelas 10:00 horas, reuniu a  Comissão de

Orçamento e Finanças, na sala 1 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta acta, com

a seguinte Ordem do Dia:

    Formato misto (presencial + videoconferência)

Audição do Presidente do Fundo de Resolução, no âmbito do
requerimento apresentado pelo GP PS e, bem assim, sobre a alienação
das carteiras de imóveis e créditos detidos pelo Novo Banco, conforme
deliberado na reunião da COF de 30/07/2020.

___________________

    Formato misto (presencial + videoconferência)

Audição do Presidente do Fundo de Resolução, no âmbito do
requerimento apresentado pelo GP PS e, bem assim, sobre a alienação
das carteiras de imóveis e créditos detidos pelo Novo Banco, conforme
deliberado na reunião da COF de 30/07/2020.

O Senhor Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças (COF), Deputado Filipe

Neto Brandão, iniciou a audição cumprimentando o Senhor Presidente do Fundo de

Resolução, Dr. Luís Máximo dos Santos e acompanhantes, o Secretário-Geral do

Fundo de Resolução e Diretor do Departamento de Resolução do Banco de Portugal,

Dr. João Freitas e o Diretor do Departamento de Comunicação do Banco de Portugal,

Dr. Bruno Proença, enquadrando o âmbito da audição e explicitando os termos em

que a mesma iria decorrer.

A primeira ronda de intervenções iniciou-se com o grupo parlamentar (GP) do PS, na

pessoa do Senhor Deputado Fernando Anastácio. Seguiram-se os Senhores

Deputados Alberto Fonseca (PSD), Mariana Mortágua (BE), Duarte Alves (PCP),

Cecília Meireles (CDS-PP), João Cotrim de Figueiredo (DURP, IL) e André Ventura

(DURP, CH), tendo o Senhor Presidente do Fundo de Resolução respondido

individualmente, a cada uma das questões colocadas.

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

ATA NÚMERO 61/XIV/ 2.ª SL

No âmbito da segunda ronda, intervieram os senhores deputados Fernando Anastácio

(PS), Eduardo Teixeira (PSD), Mariana Mortágua (BE), Duarte Alves (PCP) e Cecília

Meireles (CDS-PP), posto o que o Senhor Presidente do Fundo de Resolução e o

Secretário-Geral do Fundo de Resolução e Diretor do Departamento de Resolução do

Banco de Portugal, Dr. João Freitas, responderam conjuntamente.

Em sede de terceira ronda, usaram da palavra os senhores deputados Miguel Matos

(PS), Alberto Fonseca (PSD), Mariana Mortágua (GP BE) e Duarte Alves (PCP), tendo

o Senhor Presidente do Fundo de Resolução, respondido conjuntamente às questões

colocadas.

Não havendo pedidos de intervenção adicionais, o Senhor Presidente encerrou a

audição após ter agradecido a presença do Senhor Presidente do Fundo de

Resolução.

A audição foi gravada em suporte vídeo, a qual constitui parte integrante desta ata,

pelo que se dispensa o seu desenvolvimento aprofundado nesta sede. A gravação

vídeo pode ser consultada na página internet da audição.

A reunião foi encerrada às 13:42 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 23 setembro 2020.

O (A) PRESIDENTE

(FILIPE NETO BRANDÃO)

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheAudicao.aspx?BID=115642

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

ATA NÚMERO 61/XIV/ 2.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Afonso Oliveira
 Alberto Fonseca
 Álvaro Almeida
 Ana Paula Vitorino
 André Ventura
 Carlos Brás
 Carlos Silva
 Cecília Meireles
 Duarte Alves
 Duarte Pacheco
 Eduardo Teixeira
 Fernando Anastácio
 Filipe Neto Brandão
 Hortense Martins
 Hugo Carneiro
 João Cotrim de Figueiredo
 João Gouveia
 João Paulo Correia
 Margarida Balseiro Lopes
 Mariana Mortágua
 Miguel Matos
 Nuno Sá
 Vera Braz
 Ana Miguel dos Santos
 António Gameiro
 Joana Lima
 João Paulo Pedrosa
 Jorge Paulo Oliveira

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Ricardo Vicente

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 André Silva